

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt

Listy pieniężne, przekazy na prenumera-  
cję i inseraty nadawane należy kasa  
do Administracji „Głosu Narodu”. —  
Prenumeratę oprócz upoważnionych  
Agencji przyjmuje każdy urząd pe-  
stowy w okręgu monarcho i w pań-  
stwie niemieckim. Reklamacje nie-  
opłaczone nie podlegają opłacie  
pocztowej. — Ekspedycja redakcyjna  
nie przyjmuje.

Redakcja „Głosu Narodu” w Krakowie  
ul. Szewska 2.  
Adres telegraficzny „Głos Narodu”  
Kraków  
Telefon Nr. 128.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie:  
miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor.,  
za odnośnego do domu dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 hal.  
kwartalnie 8 kor. W państwie nie-  
mieckim kwartalnie 10 kor., w innych  
państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana  
adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego  
10 hal.

OGŁOSZENIA (miesięczny) przyjmują Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobnym drukiem (półki) na pierwszy raz 20 halency, za każdy następny raz 15 hal., skład tabelaryczny, Komandyt, od wiersza 30 hal. na pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadawane po 80 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi 10 hal. 80 hal. Zakończony do „Głosu Narodu” (perspektywy, artykuły, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 ogg. dla zamieszanych, a z k. od 120 ogg. dla niezamieszanych. Szmalcowsko ogłoszenia przyjmują w Krakowie S. Bekolowski (Pasaz Haasmana), w Wiedniu Haasman & Vogler, M. Bekes, E. Schuler, E. Braun, E. Meese, E. Fiedel, A. Zeman w Antwerpii Jans & Co, (Antwerpen-Exposition „Propaganda”, Gybel & Nagy, w Berlinie F. E. Soc. w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Co, A. Liberté, Jules Forth & Co, do Kopenhagi.

### NOWO OTWARTY Magazyn broni pod firmą R. Gliniecki i B. Wierzejski w Krakowie ulica Szewska L. 2. poleca bogaty wybór broni wszelkich systemów, przyborów myśliwskich, sportowych, oraz własną pracownię i warsztaty reperacyjne.

### Zewnętrzna sytuacja.

Wiedeń, 9 kwietnia.  
Odnajdyplomacja austriacka, dla przysięgi bardzo rozmaitych, z których nie wszystkie nadają się do publicznych rostrzasań — zresztą się samotnego działania w kwestyi bałkańskiej i wezwała do t. zw. koncertu europejskiego, nastrojonego zresztą bardzo niechętnie — stanowisko monarchii wobec najbliższych zagadnień, rozwiązujących się obecnie na wschodzie, stało się niejasnym i trudnym. Ze wszystkich, starożytnych rewizji austriackich, których nie należało nigdy poruszać, nie mając pewności, że mogą być poparte z bronią w ręku — pozostały obecnie okrutny rozgraniczenia Albanii, zredukowane do kwestyi posiadania Skadaru. Austriya pokazała się w sprawie granic Albanii niezłomie ustepliwą. Wszakże pierwotnie ipek i Pristina, ba nawet Skopje miały być włączone do Albanii; dziś zgodziła się już Austriya na to, że okręgi przifrński i ipecki prawie czysto albańskie, będą oddane Serbii i pozostał tylko Skadar, jako jedyne miasto przysięgłego autonomicznego księstwa, które przynajmniej o tyle dołoby się uratować dla Albanii, że nie jest dotychczas zdobyte przez Czarnogórców.  
Ogromna większość państw europejskich usana słusność rewizji austriackich a nawet Francya — wprawdzie pod naciskiem Anglii — zezwoliła na niewinną w gruncie rzeczy demonstracyę, jaką jest blokada Antywaru. W kołach dyplomacji austriackiej cenią bardzo wysoko głos Anglii i wiezsa, że wobec deklaracyi sir Greya, kwestya Skadaru będzie rozwiązana w myśl zasady austriackiej. Pytanie tylko, czy w czasie impetuacyjnej misji i dalszego oporu króla Mikolaja — nawet cały „koncert” europejski przeprowadzi swoją wolę.  
Początek presyji na Czarnogórę jest zrobiony przez blokady brzegów czarnogórskich która dopiero wtedy będzie skuteczna, gdy zostanie rozciągnięta na przyległe brzegi albańskie. Ze strony Austrii może być przeprowadzeniem zamknięcia granicy od strony Bośni i Dalmacyi. Ponieważ Czarnogóra stanął głównie zaopatrzyć się w żywność, zarządzanie to mogłoby stać się dość przykrem, o ile Serbowie nie przeprowadzą od siebie linii komunikacyjnej.  
Ale jeżeli i to nie pomoże? W takim razie eskadra biskująca wysadzi na ląd od

działy wojska i zajmie Antywar i Dulegno, dwie osady bez znaczenia strategicznego i handlowego. Eskadra może dostarczyć około 3000 marynarzy sześciu narodowości, którzy w żadnym razie nie przyniosą odlecey obłąkanemu Skadarowi, o ile to miasto utrzyma się do chwili wyłączenia, bo i to pamiętać trzeba, że każdy krok wspólny mocarstw wymaga długich i mozolnych narad, przyczem Rosya sprzeciwia się zasadniczo wszelkiej surowej represyji.  
Wobec tego Austriya musi się uzbroić w ogromną dozę cierpliwości — albo zdecydować się na działanie samotne — od czego należało zacząć całą kampanię. I dopóki dyplomacya austriacka oglądać się będzie na kierunek europejski, do którego należy Rosya — dopóty nie może być mowy o jakimś jej decydującym sukcesie. A zresztą się współdziałania mocarstw, znaczy tyle co narazić się na konflikt stanowcy z Rosyą.  
Słowem błędne koło, w którym Austriya zamknęła się dobrowolnie, bez żadnej dla siebie korzyści.

### Biskupi polscy i reforma wyborcza.

Znane stanowisko biskupów polskich w sprawie reformy wyborczej, podnieśli antykatolicką wściekłość prasy liberalnej i socjalistycznej. — Nie zamierzamy oczywiście bronić naszego Episkopatu przed ulicznymi zaczepkami żydów i ich sprzymierzeńców, gdyż tego rodzaju napaści nie mogą nigdy i niezmiernie dotknąć świętych, mądrych i patriotycznych Pastyrzy Kościoła polskiego w Galicyi. Zresztą cały polski ogół z oburzeniem i obrzydzeniem przyjął skandaliczne artykuły „Gazety Wieczornej”, „Naprzodu” i innych organów tego samego pokroju. Zawsze jednak warto podkreślić i zaznaczyć ten świeży wybuch nienawiści żydowskiej do katolicyzmu i napiętnować te bezcelne próby podkopania powagi i wpływu w społeczeństwie najdosłowniejszych przedstawicieli katolickiej hierarchii.  
Aby biskupom dokuczyć, nie cofało się nawet przed grubymi kłamstwami, ukutymi świadomie i rozmyślnie w jednej z żydowskich kłuz prasowych fałszerstw.  
Oto w „Neue freie Presse” pojawiła się wiadomość, jakoby Watykan wywierał na naszych Biskupów nacisk, aby ich i musieli do głosowania za reformą wyborczą. Dla ludzi znających wstrząsliwostwo dyplomacyi watykańskiej, nie mieszającej się zasadniczo do wewnętrznych sporów politycznych krajów katolickich, — było odrasła widoczne, że cała wiadomość jest prostym zmyśleniem, — zwłaszcza, że notatka owa pojawiła się w gwłędowym wiedeńskim organie w tym samym dniu, — gdy stanowisko Biskupów w sprawie reformy wyborczej doszło do publicznej wiadomości. — Ten nadzwyczajny śmiech, uprzedzający wypadki, wskazywał wyraźnie, że któryś z galicyjskich korespondentów „Neue freie Presse” dopuścił się spopolitego fałszerstwa.  
Chocąc zaś rozprószyć wszelkie wątpliwości pod tym względem, zwrócić należy gdzie należy, z prośbą o wyświetlenie istotnego sta-

nu rzeczy i otrzymaliśmy zapewnienie, że wiadomość o interwencyi Watykanu, podana przez „Neue freie Presse”, a powtórzona przez niektóre polskie dzienniki, jest najzupełniej nie prawdziwa.  
Całe to zajście jest najlepszym i wymownym przykładem, jak żydzi i socjaliści wyzyskują każdą sposobność, aby Kościół katolicki scharżać i spotwarzyć i do jakiej bezcelności dochodzi prasa liberalna, która śmie postępowanie naszych Biskupów, podkopywane ich wewnętrznym przekonaniem, kontrolować i krytykować.

### Rozwój górnictwa na Węgrzech.

Dzięki ludziom dobrej woli, którzy od czuli grozę położenia i podjęli się prawdziwie chwałowej i narodowej akcyi, tworząc pierwszą „Polską Spółkę Górniczą”, poczyniono pierwszy realny krok samoobrony. Ufamy, że ich zapał i wiara w podjętą akcyę stanie się drogowskazem i budziwicielem dalszej inicjatywy prywatnej i publicznej, uchroni nasze skarby ziemne przed nielasyconą zachłannością wroga, który nam je wydarł i resztę wydrzeć pragnie.  
Gross złożony na wierceń górnictwa staje się zadaniem dla skarbcza narodowego, który powinien rość, wzmacniać się i przynieść w przyszłości podstawę do wyżywienia odpływających poza granice kraju mas bezrolnych i silnie ufundowaną polską kooperatywą górnictwa.  
Rozpoczynając akcyę ratunkową, powinniśmy śledzić kraje sąsiednie, gdzie akcyę tę podjęto i zachęcić jej rezultatami idąc dalej w tym kierunku i ratować wszystko, co uratować będziemy w stanie. Przed rokiem z lam tego pisma zaznajomiliśmy Czytelników naszych z akcyą podjętą na Węgrzech. Działajmy śmiało z ogólnikowych środków samego autora rady dworu Reimanna, dyrektora kopalni węglerskich, wyświetlił obecny ich stan.  
Zanim przystąpimy do opisanego rozwoju górnictwa na Węgrzech, wspomnieć musimy, że przemysł górnictwa w całej Europie pragnie najwyższe dywidendy i staje się najpoważniejszym walorem przemysłowym, o który walczą wszystkie światła. Nie uchlepał on nie na przesileniach, jakie przechodzą inne gałęzie gospodarcze i pomimo znacznego ograniczenia ruchu fabrycznego wywołanego ogólną europejską depresyją finansową, pracuje normalnie, samykając ten smutny rok finansowy wysokimi dywidendami.  
Tak jak we wszystkich światowych kopalniach węgla, tak i na Węgrzech rok ubiegły salicyt można do lat korzystnych. Rozwojowi górnictwa przeszkadzały nie braki surowców lecz niemożność podwołania im i dostarczenia węgla z powodu braku wagonów kolejowych, na co słuszenie skarżą się od szeregu lat wszystkie kopalnie, a w szczególności kopalnie austro-węgierskie. Konsumcya węgla wzrasta nieproporcjonalnie z jego produkcyą, a węgierskie kopalnie chociaż pracowały pełną siłą, nie sprostały i sprostać nie mogą wzmagającej się konsumcyi.  
W miarę rozwoju kolejnictwa i przemysłu warata z gwałtowną szybkością popyt-

Same zarządy kolejowe, które użytkowały w roku 1907 30 mil. q metr. węgla krajowego, w roku 1912 spostrzebowyły go 45 mil. q metr. a wliczając rozwój fabryczny konsumcya węgla od roku 1907 podniosła się o 50 procent.  
Wzrastający popyt powodować musiał dal szy rozwój przemysłu górnictwa, prse do zakładania nowych kopalni i znacznego rozszerzenia już istniejących zakładów. Dzieje się to w czasie, gdy o pieniądź formalną walną stacząją inne gałęzie przemysłu, gdy niknie on z kas i banków, powodując przewrót ekonomiczny, który zachwał istnienie liczących zakładów przemysłowych i handlowych.

Zakłady górnicze wzrastają ciągle i stale rozwijają się i rozwijać się będą. W roku ubiegłym powołano do życia sześć nowych cukrowni, z których jedna rozpoczęła już ruch, a pięć rozpoczęcie w ciągu b. r. Kampania cukrownicza wypadła korzystnie, a obawa niepomyślnego zboru okazała się pomyślną, bo skończyło się tylko na opóźnieniu dostaw buraków, a tem samem na opóźnieniu produkcyi surowego cukru. Zatem te potężne gałęzie: górnictwo i przemysł cukrowniczy, zapoznane u nas zupełnie, rozwijają się stale w innych krajach monarchii, co stanie się wkrótce zapora do wytworzenia cukrownictwa u nas, gdy wszelkie rynki zbytu opamięta i Węgrzy, którzy wesośniej zabrali się do wytworzenia tego przemysłu, co stał się fundamentem do uprzemysłowienia krajów.  
Pomimo sastoju fabrycznego i liczących bankrutów, które zaczęły na przemysłem na Węgrzech, produkcyja węgla w porównaniu z rokiem szesnym wzrosła o 7 procent. Znaczący należy, że kilka zakładów poczyniło znaczne inwestycye, oparte na ostatnim wyrazie techniki górnictwa. Rozpoczęto wielką produkcyę brykietów, dla użytkowania dotychczas marującego się miaru węglowego, którego całe góry rosły przy dotychczasowych kopalniach węgla.  
Górnictwo węgierskie cierpi ciągle na brak robotnika, z powodu ciągle licznego emigracyi samorekij. Powoduje ona ustawicznie zmiany i wachania w produkcyi i wytwarzania niemożność wyszkolenia robotników w górnictwie, co tem samem odbija się znaczenie na kosztach produkcyi.  
Do smutnych stron górnictwa węgierskiego należy również fakt, że górnik węgierski, rekrutujący się przeważnie z chłopca, posiadającego gospodarstwo, nie uważa sawodu tego za stały sposób zarobkowania i przerwania w kopalniach siłę, a z wiosną wraca do robot polnych. To powoduje niernormalny tok produkcyi, smusza zarządy kopalni do bardzo intensywnej pracy w miesiącach zimowych, do wytwarzania zapasów celem zabezpieczenia dostaw w miesiącach niernormalnego ruchu.  
W roku szesnym wyekserpano wszystkie zapasy, tak, że kopalnie pomimo zwiększonych sił, nie mogły sprostać swemu zadaniu, a kraj zmuszony był w znacznej mierze podwyższyć dotychczasowy import obcego węgla.  
Wrzaz z sestojem przemysłowym, panuje zastój w olbrzymiej gałęzi przemysłu wę-

### Lalki, Zabawki letnie ogrodowe, Piłki gumowe, Piłki nożne, Konie na biegunach

poieca  
**C. SZCZURKOWSKI**  
Kraków, Grodzka 2.

gierskiego, w młynarstwie. To wszystko jest dowodem, jak wielkie warunki roswoju ma przed sobą górnictwo węgierskie. Rok obecny zapowiada się na rynku węglowym bardzo dobrze. Z uspokojeniem politycznym przyjdzie do równowagi wielki przemysł a wzmocniony popyt na węgle powoła do życia nowe zakłady i nowe inwestycye w istniejących zakładach górnictwa na Węgrzech.  
Zachęceniu olbrzymim rozwojem górnictwa ościennych krajów i energią kapitalistów obcych, dążących do wywascozenia nieprzebranych naszych skarbow ziemnych, musimy zawrócić z dotychczasowej drogi. Musimy dążyć za głosem sumienia, który budzi ścisną czyn i zapórę przeciw zaborczości obcej i wrogiej, wymierzonej w podstatę naszego przysięgłego ekonomicznego bytu.  
Zrozumienie obowiązku przez czynniki miarodajne, instytucye i naszą inicjatywę publiczną powinno obudzić te szersze narodowe myślenie jednostki, które podjęły już samoobronę. Wytworzyć one powinny nowe ogniska polskiej pracy twórczej w naszym Zagłębiu i wykazać, że przeciwko można dokonać dzieła, jeżeli się chce, wiesz i pracować pragnie na tym zaniebany warstwie pracy narodowej.  
„Polska Spółka Górnicza” powinna stać się taranem, który uczynił pierwszy wyłom w marazmie górniczym kraju i przez podjęcie pracy wskazał na zaniebana obowiązki, że nie tylko w obronie ustawowej i w nowalich górnictwa i fachowych sporach leży przyszłość górnictwa, lecz w czynie, który jedynie stać się może ratunkiem i wynagrodzić choć w części to, do czego sygnał nas dotychczasowe niedołęstwo i taktyczne spory, będące wodą na młyn Prusaków i ich sprzymierzeńców.  
Cześć więc tym, którzy nie strażeni wiadoczbami puszczają w loty pierwszy grosz na ratunek Zagłębia, nie straszą się trudnościami i nierobstwem instytucyi i osób, w pierwszym rzędzie powołanych do czynu. Towarzyszyć musi im ścisłe całego społeczeństwa świadome doniołości zapoczątkowanej akcyi, aby wyniki te przyniosły pomyślnie moralne i materialne rezultaty.  
Szczęść Boże posłowowi, który rzucono w chwil tak ważnej w wypadki, jak rok obecny, w chwili, gdy społeczeństwo nasze rusz się do wolności. Niech za m ten poziom pracy organizacyjnej wytworzy nowy realny kierunek, uzupełni narodową pracę, wynagrodzi choć w części zaniebana, prze-

46 ARTUR GRUSZECKI.

# Kandydaci.

— Jak to zacnie i szlachetnie ze strony pana, — pospieszyla Klara z pochwałą, — na miejscu pana byłbym jeszcze ostrzej napiętnował tych odstępców narodowych, którzy posyłają swe dzieci do germanizującej szkoły.  
— Tak jest, dobrze zrobili, — rzekł Tarski z uznaniem, — ale dwoi mi, że nie rozumiesz, iż przez swoją mowę zwróciłeś za swoim stronnictwem. Czytałeś artykuł: „Rozłam”? W nim wyraźnie zaliczają cię do demokratów.  
— Co mnie obchodzi dzienniki? — wrzucił lekceważaco ramionami, — piszą, ażeby zapamięć tamy gazetę.  
— Wiesz, Karolu, byłem w klubie wczoraj, rozmawiano o twem wystąpieniu i ktoś spytał mnie sekretnie, czy nie wiem, dlaczego zaznaczyłeś się tak manifestacyjnie.  
— Cożś odpowiadał?  
— Że nie wiem, a swoją drogą jestem przekonany, że twoja mowa była obmyślona i wypowiedziana w celu wiadomym tobie i może kilku innym radcom. O ile ciebie znam, ty dla dogodzenia swej fantazyi nie zrywałbyś ze stronnictwem, które cię wprowadziło do Rady. Musisz mieć inne widoki, ale jakie?  
— Jakie to brzydkie, jakie niegodne przyjaciela, — zawołała zacerwieńiona Klara. — Dlaczego nie zaufać słowom pana

Karola, że przez patriotyzm, przez proste poczucie obowiązku polskiego obywatela stanął w obronie germanizowanych dzieciwąt.  
— No, tak, tak, — uśmiechnął się niedowierzająco Tarski.  
— Wcale nie tak, tak, — przedrzeźniała głos jego Klara, — ale ta świętna mowa nie była studyowana, obmyślona, widać w niej poryw szlachetnego serca. A pan i to przyjaciel, rzucasz podejrzenia i doszukujesz się zaraz jakiegoś interesu pańskiego, jakieś korzyści materialnej. To brzydkie, to obraźliwe!  
— Ależ panno Klara, jak pani może się gniewać o taką drobnostkę? — uspokajał ją Tarski, — powiedziałem szczerze co myśle i za szczerostą gniewa się pani?  
— Tem gorzej dla pana, że to była szczerostą, — burzała się Klara, — przypuszczałam, że pan to powiedział przez zawiść, gniew, a może ażeby dokuczyć przyjacielowi.  
— Ani mi się śniło o jakimś gniewie, — zaśmiał się Tarski, — przeciwnie, rad jestem, że Karol wygłosił tę mowę, bo jeśli nie wstąpi do demokracji, to zawsze osłałby karnosć swego stronnictwa. Zresztą, powiedz sam Karolu, czy podejrzewałeś mnie o gniew? o zazdrość?  
— Uważam cię za przyjaciela i byłem daleki od podejrzeń.  
— A widzi pan, — tryumfowała Klara, — jaki inny jest pan Karol.  
— Swoją drogą, dziwny jesteś Stachu, z tem podsuwaniem mi jakichś celów i planów ubocznych. Należenie do jakiegoś stronnictwa politycznego nie zmusi mnie nigdy do postępowania wbrew memu sumieniu.

— Ha, jeśli tak mówisz, zapewne omyliłem się, chociaż...  
Klara skrzywiła się z politowaniem i spojrzała na Milcera, a Tarski nie dokończył zdania, bo zadzwoniono w przedpokoju i po chwili weszła służąca, oznajmiając:  
— Jakiś człowiek przyniósł list do pana radcy Milcera.  
— Do mnie? To dziwne! — wstał i poszedł po list, a wróciwszy rzekł do Klary zaniepokojonej:  
— Pani pozwoli, że przeczytam.  
Stanął przy lampie, przeczytał z pogodną twarzą i zwrócił się do czekających:  
— Otrzymałem wezwwanie na ważną i pilną konferencyę, z przykrością będę musiał odejść, — następnie wszedł do przedpokoju i mówił głośno: — proszę powiedzieć, że za chwilę przyjdę.  
— Znalaziono cię aż tutaj, — uśmiechnął się Tarski, — jesteś wielkim człowiekiem, że ciebie tak szukają.  
— To w sprawie wyboru prezesa Wydziału, — tłumaczył Klarze, — chcąc się porozumieć ze mną.  
— No, ty przecież będziesz głosiwał za hrabia, to wasz kandydat, a ponieważ macie większość z żydami, on zostanie prezesem.  
— Być może... nie wiem.  
— Chyba, że macie nowego kandydata... a może kompromisowego z demokracją?  
— Nie wiem.  
— Ej, Karolu, a może ty kandydujesz? — zaśmiał się, — i zrobisz nam niespodziankę, jak ze swą mową w Radzie? Tak, tak, to możliwe i kto wie, czy nie wypowiedzia-

łeś tego protestu dla zjedwania sobie opozycyi?  
— Nudny jesteś z tymi domysłami i podejrzeniami, — skrzywił się Milcer z niesmakiem i do Klary: — przykro mi, że muszę panią pożegnać, to mnie pociesz, że zostawiam panią w miłym towarzystwie narzeczonego, — ten ostatni wyraz podkreślił i spojrzal porozumiewawczo w oczy Klary.  
Zrozumiał znaczenie słowa, westchnęła i spytała:  
— Kiedyś obaczmy się, panie Karolu?  
— Postaram się w tych dniach, może wykradnę chwilę wolną.  
Gdy wyszedł na ulicę, zaklął i mruknął:  
— Był też sens posyłać tego lokaja aż tutaj.  
Lokaj ten był przysłany przez Orcho-wskich z biletem nagłym, o przyjęciu, gdyż czeka na niego u nich Okniński i musi się z nim rozmówić w sprawie bardzo ważnej. Naturalnie lokaj powie, gdzie go znalazł i Mańcia będzie kwaśna i zia. A może lepiej, pomyślał, że do niego się, to ułatwi zowanie.  
I czego chce ten Okniński? Zapewne będzie się irtynował, złościć... a gdyby tak zerwał irtynę? Lecz zdjął go strach, bo jeśli Szaradzewicz się rozmyśli? W takim razie zostałyby sam, odosobniony i rozwiłyby się wszystkie nadzieje i marzenia. Zaczął w myśli ukiadać, co odpowie na zarzuty i zadzwonił do Orcho-wskich.  
— Nareszcie pan przyszedł, — zawołała radośnie profesorowa na powitanie, — trzeba było aż posyłać po pana.  
— Byłem bardzo zajęty.

Wizyta u pięknej panny, — uśmiechnęła się złośliwie Mańcia, podając mu rękę.  
— Otóż nie! — zawołał Okniński, puszczając kłęb dymu, — wyrzuty sumienia nie pozwoliły mi przyjść tutaj. Nieprawdą panie Milcer?  
— Wyrzutów sumienia nie miałem, — witał się z profesoremami, — i byłoby mi bardzo przykro, gdyby moje wystąpienie zupełnie szczerze i odruchowe, dało powód do niezadowolenia.  
— Dato, dato, panie Milcer i pan wie o tem doskonale, — rzekł Okniński, — pan jesteś za sprytny, ażebyś powiedział swój panegiryk patriotyczny bez nalezytego obliczenia się.  
— Pozwoli pan profesor powiedzieć sobie, że się myli, — odrzekł z godnością, — po prostu działałem pod naciskiem obrazonego uczucia.  
— To dziwne, — zaśmiał się drwiąco Okniński, — gdyż przed wystąpieniem pana, hrabia poruszył z panem tę sprawę i wiadome było panu stanowisko hrabiego i nasze.  
— Dowodzi to tylko prawdy słów moich, że był to u mnie odruch uczuciowy, — bronił się Milcer, — i jeśli dałem się porwać, żałuję tego.  
— No, na upór niema lekarstwa, — uśmiechnął się, — jakże sprawa porozumienia z opozycją?  
— Nie chcą z nami wchodzić w żadne pertraktacye.  
— Tak?... Ja mam inne wiadomości. Godzą się na wybór naszego prezesa, ale stawiają dość twarde warunki.  
(Ciąg dalszy nast.)

# Magazyn z obuwaniem FELIKSA ŁODZIŃSKIEGO

## 2 Kraków, — Szewska 2

poleca w najlepszym wyborze obuwia: męskie, damskie i dziecinne. — Ceny przystępne.





